
DETERMINAZIONE
n. 429 del 10/11/2023

Oggetto: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEL NIDO INTERCOMUNALE "IL VELIERO" A.E. 
2023/2024 PERVENUTE ENTRO IL 31 OTTOBRE 2023 - BANDO STRAORDINARIO, 
ANNOMEDUCATIVO 2023-2024 ED AGGIORNAMENTO LISTE DI ATTESA DEL BANDO 
ORDINARIO A.E. 2023-2024.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 co. 9 del D.Lgs. 267/2000 – “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29.12.2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile 
presso il Settore Cultura, Istruzione, Pol. Giovanili, Sport, Gemellaggi; 

RICHIAMATE:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 27.03.2023 avente ad oggetto: 
Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2023-2025;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 03.04.2023 avente ad oggetto: 
Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023 - 2025 e relativi allegati;

 la Deliberazione di Giunta Comunale N. 33 DEL 26.04.2023 avente ad oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025 - assegnazione 
risorse”;

PREMESSO che:
 il Servizio Asilo nido intercomunale “Il Veliero”, situato sul territorio di Mirabello e gestito in 

Convenzione con il Comune di Vigarano Mainarda, di cui il Comune di Terre del Reno è 
individuato quale Ente gestore del servizio;

 con DCC n. 43 del 27.09.2023 del Comune di Terre del Reno e DCC n. 48 del 28.09.2023 
del Comune di Vigarano Mainarda si è proceduto all’approvazione del nuovo Regolamento 
del Nido Intercomunale “Il Veliero” e Servizi Integrativi Centro Estivo e Post Nido;

 con DGC n. 38 del 24.03.2023 del Comune di Terre del Reno, ai sensi dell’art. 11 del sopra 

Determ. n. 429 del 10/11/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



citato Regolamento di gestione del nido del territorio, si è proceduto all’approvazione della 
graduatoria di ammissione al Servizio Nido per l’a.e. 2023/2024 – Bando ordinario con 
scadenza il 28 Febbraio 2023;

 successivamente alla scadenza del Bando ordinario, ai sensi dell’art. 11 del sopra 
richiamato Regolamento di gestione del Nido del territorio, è prevista la redazione di una 
ulteriore graduatoria per le domande pervenute oltre il termine ordinario del 28 febbraio, ma 
entro il 31 ottobre di ogni anno, valevole per l’a.e. 2023/2024;

 ai sensi dell’art. 10 del citato Regolamento, è previsto altresì, il ricepimento di eventuali 
richieste di aggiornamento dei dati dei dichiaranti ai fini del punteggio, se pervenute oltre il 
28 febbraio, ma entro il 31 ottobre di ogni anno;

PREMESSO ALTRESI’ che con Deliberazione n. 73 del 18.09.2023 si è evidenziato la necessità di 
apportare variazioni al Piano Esecutivo di Gestione, relative alla quantificazione e destinazione 
delle risorse per il conseguimento degli obiettivi assegnati, ed in particolare: 
I capitoli di bilancio relativi al servizio” Gestione intercomunale nido d’Infanzia il Veliero”: 
SPESA - n. 1220 “Spese servizi per l’infanzia” codice bilancio 1040102003; 
ENTRATA n. 161 “Contributi per attivazione e sostegno scuole private” codice bilancio 
2010102001; ENTRATA – n. 163 “Trasferimento da Regione Emilia Romagna per abbattimento 
rette/tariffe prima infanzia” codice bilancio 2010102001; ENTRATA – n. 275 “Proventi nido 
domiciliare” codice bilancio 3010201002; 

DATO ATTO che con la medesima deliberazione le funzioni inerenti la Gestione del Nido 
Intercomunale attribute al funzionario Rsponsabile dei Servizi Affari Generali, Servizi Demografici, 
Servizi alla Persona, Dott.ssa Barbi Monica, al fine di unificare i procedimenti amministrativi, sono 
state assegnate al funzionario Responsabile dei Servizi Cultura, Sport, Istruzione, Dott.ssa 
Mastrangelo Silvia, cui è attribuita la gestione del servizio Pubblica Istruzione;

PRESO ATTO che entro il suddetto termine del 31 ottobre 2023 sono pervenute le seguenti 
domande di ammissione per il Nido Itercomunale “Il Veliero”:
n. 17 domande di ammissione di cui:
  n. 10 domande da parte di residenti del Comune di Terre del Reno;
  n. 2 domande da parte di residenti del Comune di Vigarano Mainarda;
 n. 4 domande da parte di residenti fuori comune;
 n. 1 domanda non ammessa per mancanza requisiti;

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 11 co.7 del Regolamento di gestione del nido del territorio sopra 
citato, il Comune di Terre del Reno ha proceduto alla redazione delle graduatorie delle domande 
pervenute oltre il termine del bando ordinario del 28.02.2023 ma entro il 31.10.2023, dando atto che 
non risultano posti disponibili da assegnare e precisamente:

 allegato1. Graduatoria Bando Straordinario – domande di ammissione per l’inserimento al 
Nido d’Infanzia intercomunale “il Veliero” a.e. 2023/2024, dei residenti del Comune di Terre del 
Reno;
 allegato 2. Graduatoria Bando Straordinario – domande di ammissione per l’inserimento al 
Nido d’Infanzia intercomunale “il Veliero” a.e. 2023/2024, dei residenti del Comune di Vigarano 
Mainarda
 allegato 3. Graduatoria Bando Straordinario – domande di ammissione per l’inserimento al 
Nido d’Infanzia intercomunale “il Veliero” a.e. 2023/2024, dei residenti fuori Comune;
 allegato 4. Lista di attesa Bando Straordinario – domande di ammissione per l’inserimento 
al Nido d’Infanzia intercomunale “il Veliero” a.e. 2023/2024, dei residenti del Comune di Vigarano 
Mainarda;
 allegato 5.  Lista di attesa Bando Straordinario – domande di ammissione per l’inserimento 
al Nido d’Infanzia intercomunale “il Veliero” a.e. 2023/2024, dei residenti del Comune di Terre del 
Reno;

Determ. n. 429 del 10/11/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



 allegato 6.  Lista di attesa Bando Straordinario – domande di ammissione per l’inserimento 
al Nido d’Infanzia intercomunale “il Veliero” a.e. 2023/2024, dei residenti fuori Comune;

PRESO ATTO che il Comune di Terre del Reno ha provveduto con Determinazione n. 570 del 
06.11.2023 all’approvazione delle liste di attesa del Bando Ordinario, integrate come da n. 4 
richieste, depositate agli atti dell’ufficio di Terre del Reno e che con il presente atto si richiamano a 
farne parte integrante e sostanziale e precisamente:

 allegato 6.  Lista di attesa Bando Ordinario per l’inserimento al Nido d’Infanzia 
Intercomunale “Il Veliero” – a.e. 2023/2024, dei residenti del Comune di Vigarano Mainarda – 
integrato

 allegato 7. Lista di attesa Bando Ordinario per l’inserimento al Nido d’Infanzia Intercomunale 
“Il Veliero” – a.e. 2023/2024, dei residenti del Comune di Terre del Reno– aggiornato in 
seguito di inserimenti

 allegato 8. Lista di attesa Bando Ordinario per l’inserimento al Nido d’Infanzia Intercomunale 
“Il Veliero” – a.e. 2023/2024, dei residenti fuori Comune – invariato

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
. 

DETERMINA

per le motivazioni in premessa specificate che si intendono integralmente richiamate:

1. di prendere atto dell’approvazione della graduatoria Bando straordinario per il Nido 
Intercomunale “Il Veliero” di cui alla Determinazione n. 570 del 06.11.2023, come segue:

 allegato1. Graduatoria Bando Straordinario – domande di ammissione per l’inserimento al 
Nido d’Infanzia intercomunale “il Veliero” a.e. 2023/2024, dei residenti del Comune di Terre 
del Reno;

 allegato 2. Graduatoria Bando Straordinario – domande di ammissione per l’inserimento al 
Nido d’Infanzia intercomunale “il Veliero” a.e. 2023/2024, dei residenti del Comune di 
Vigarano Mainarda

 allegato 3. Graduatoria Bando Straordinario – domande di ammissione per l’inserimento al 
Nido d’Infanzia intercomunale “il Veliero” a.e. 2023/2024, dei residenti fuori Comune;

 allegato 4. Lista di attesa Bando Straordinario – domande di ammissione per l’inserimento al 
Nido d’Infanzia intercomunale “il Veliero” a.e. 2023/2024, dei residenti del Comune di 
Vigarano Mainarda;

 allegato 5.  Lista di attesa Bando Straordinario – domande di ammissione per l’inserimento 
al Nido d’Infanzia intercomunale “il Veliero” a.e. 2023/2024, dei residenti del Comune di Terre 
del Reno;

 allegato 6.  Lista di attesa Bando Straordinario – domande di ammissione per l’inserimento 
al Nido d’Infanzia intercomunale “il Veliero” a.e. 2023/2024, dei residenti fuori Comune;

2. di prendere atto che con la medesima Determinazione sopra citata si è provveduto 
all’aggiornamento delle liste d’attesa del Bando Ordinario ai sensi dell’art. 10 del citato 
Regolamento e precisamente:

 allegato 6.  Lista di attesa Bando Ordinario per l’inserimento al Nido d’Infanzia 
Intercomunale “Il Veliero” – a.e. 2023/2024, dei residenti del Comune di Vigarano Mainarda 
– integrato

 allegato 7. Lista di attesa Bando Ordinario per l’inserimento al Nido d’Infanzia 
Intercomunale “Il Veliero” – a.e. 2023/2024, dei residenti del Comune di Terre del Reno– 
aggiornato in seguito di inserimenti

Determ. n. 429 del 10/11/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



 allegato 8. Lista di attesa Bando Ordinario per l’inserimento al Nido d’Infanzia 
Intercomunale “Il Veliero” – a.e. 2023/2024, dei residenti fuori Comune – invariato

3. di attestare che le graduatorie del Nido d’Infanzia intercomunale “Il Veliero” sono state elaborate 
e condivise dai Comuni di Terre del Reno e Vigarano Mainarda tenuto conto delle disposizioni del 
vigente Regolamento di Gestione del Nido D’Infanzia intercomunale “Il Veliero” e della 
Convenzione rep. 359/2008 in essere fra i Comuni di Terre del Reno e Vigarano Mainarda;

4.Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 429 del 10/11/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



SETTORE CULTURA - POLITICHE GIOVANILI - RELAZIONI INTERNAZIONALI - ISTRUZIONE - 
SPORT 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 10/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


